
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 26551 del 04/12/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/24844 del 11/11/2024

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. N. 5/2016 - ART. 7 - COMMA 2 - DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.
1078/2024 - CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO
PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PER L'ANNO 2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SVILUPPO E PROMOZIONE DELLO SPORT,
DESTINAZIONI TURISTICHE, PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE

Firmatario: FABIO LONGO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 04/12/2024

Fabio LongoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste: 

 la  L.R.  25  marzo  2016,  n.  5,  concernente  "Norme  per  la
promozione e il sostegno delle pro loco. Abrogazione della
Legge regionale 2 settembre 1981, n. 27 (Istituzione dell’albo
regionale delle associazioni “pro-loco”)", ed in particolare
l’art. 7, comma 2;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1078/2024, con cui è
stato approvato il bando per la concessione di contributi per
la realizzazione dei progetti delle pro loco per l'anno 2024,
ai sensi del sopra citato art. 7, comma 2, della L.R. n.
5/2016;

Dato atto che il richiamato bando prevede:

 l’istruttoria di ammissibilità formale delle domande in capo
all’Area  Sviluppo  promozione  dello  sport,  destinazioni
turistiche,  promo-commercializzazione  della  Regione  Emilia-
Romagna;

 la valutazione di merito dei progetti in capo ad un Nucleo di
Valutazione appositamente nominato;

 l’approvazione  della  graduatoria  e  la  concessione  dei
contributi con atto del Responsabile del Procedimento;

Rilevato che entro il termine stabilito dal bando sono
pervenute n. 18 domande;

Dato  atto  in  particolare,  in  esito  l’istruttoria  di
ammissibilità formale svolta dalla competente Area, che:

 la  PRO  LOCO  DI  MONTIANO  APS,  ha  presentato  domanda  di
contributo  priva  dell’Allegato  relativo  alla  “Proposta
Progettuale”;

 il paragrafo 6.1) “istruttoria di ammissibilità formale”, del
bando prevede che non siano considerate ammissibili le domande
qualora  non  siano  allegati  alla  domanda  il  “Modulo  di
domanda”, la “Proposta progettuale” e il “Piano finanziario”
di cui ai punti 1), 2) e 3) del paragrafo 5.1, e che tali
documenti, laddove mancanti, non possano essere oggetto di
integrazione;

 è stata pertanto inviata alla PRO LOCO DI MONTIANO con nota
prot. 1048229 in data 23/09/2024, comunicazione dei motivi che
ostano all'accoglimento della domanda ai sensi dell’art. 10-
bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm., prevedendo il termine di
10  giorni  decorrenti  dal  ricevimento  per  presentare  per
iscritto osservazioni, eventualmente corredate da documenti;

 la Pro Loco ha inviato comunicazione acquisita agli atti con

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



prot. 1079441 del 27/09/2024, con la quale è stato confermato
che effettivamente la "Proposta Progettuale" non era stata
inviata in sede di domanda di contributo per una dimenticanza,
nonostante fosse stata predisposta per tempo, e trasmettendola
per le vie brevi ad integrazione della domanda; 

Ritenuto  che  la  domanda  di  contributo  presentata
dall’aggregazione con capofila PRO LOCO DI MONTIANO APS non sia
ammissibile,  in  quanto,  come  sopra  richiamato,  il  bando  non
consente l’integrazione successiva della "Proposta Progettuale"
laddove non allegata alla domanda;

Vista  la  determinazione  n.  20481/2024  del  Direttore
Generale competente con la quale è stato istituito il Nucleo
che ha proceduto alla valutazione tecnica dei  n. 17 progetti
presentati  risultati  ammissibili  dal  punto  di  vista
amministrativo, secondo quanto previsto dal Bando approvato con
la citata deliberazione n. 1078/2024;

Preso  atto  delle  risultanze  dell'istruttoria  tecnica
contenute nei verbali delle sedute del 16/10/2024 e 17/10/2024
del suddetto Nucleo di valutazione;

Visto l’art. 11, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

Dato atto che è stato assegnato dalla competente struttura
ministeriale ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003, ai progetti
oggetto del presente provvedimento, il C.U.P. (Codice Unico di
Progetto)  indicato  a  fianco  di  ogni  beneficiario  nella
graduatoria in Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Considerato che le spese per i contributi in oggetto sono
escluse dal campo di applicazione dell’art. 4, comma 6, del
D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni nella Legge n.
135/2012,  in  quanto  i  beneficiari  rientrano  fra  i  soggetti
esclusi ai sensi dell’articolo stesso; 

Dato  atto  che  il  bando  prevede  che  il  contributo  sia
definito secondo il seguente schema:

 Progetti con valutazione da 100 a 70: contributo pari al 70%
della spesa; 

 Progetti con valutazione da 69 a 50: contributo pari al 60%
della spesa;    

 Progetti  con  valutazione  da  49  a  0:  non  ammissibile  a
contributo;

Preso atto che relativamente agli interventi da porre in
essere  con  il  presente  atto  è  prevista  nel  bilancio

pagina 3 di 10



finanziario-gestionale 2024-2026, anno di previsione 2024, una
disponibilità di € 200.000,00, sul capitolo U25668 "Contributi
alle pro-loco per la valorizzazione e l'animazione turistica e
delle  risorse  naturali,  ambientali,  artistiche,  storiche  e
culturali dei territori regionali (art. 7, L.R. 25 marzo 2016,
n. 5)";

Ritenuto  pertanto,  sulla  base  delle  sopra  riportate
premesse,  delle  risultanze  dell'istruttoria  amministrativa
effettuata dalla competente Area e della valutazione tecnica
effettuata dal Nucleo di valutazione, di:

 ammettere  a  contributo  i  progetti  presentati  e  risultati
ammissibili dal punto di vista amministrativo e tecnico, fino
ad  esaurimento  delle  risorse  disponibili,  secondo  quanto
riportato  nella  graduatoria  indicata  in  Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale del presente atto, per l’importo di
spesa ammessa indicato per ciascuno, applicando le percentuali
previste dal bando, ad esclusione di PRO LOCO ALBINEA A.P.S. e
PRO LOCO VIGNOLA TERRE DI CILIEGIE APS, collocate a parimerito
nell’ultima posizione utile per il finanziamento, a cui viene
assegnata  solo  parte  del  contributo  spettante  al  fine  di
utilizzare tutte le risorse disponibili e sino a concorrenza
della dotazione finanziaria totale prevista dal bando;

 di prendere atto che il progetto presentato dalla PRO LOCO
PIANORO APS, acquisito agli atti del settore con prot. 808314
del 26/07/2024 ha ottenuto in sede di valutazione tecnica un
punteggio  inferiore  al  minimo  previsto  dal  bando  per
l’ammissibilità a contributo;

Atteso che:

- con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente
all’imputazione della spesa dal comma 1 del citato art. 56
del  D.Lgs.  n.118/2011  e  ss.mm.ii.  e  dal  punto  5.2
dell’allegato 4.2 al medesimo Decreto, la spesa di cui al
presente  atto  è  interamente  esigibile  nell’anno  di
previsione 2024;

- ricorrano gli elementi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa prevista e
alle  modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,
trattandosi di contributi a rendicontazione concessi per
attività da realizzare nel 2024, e che pertanto si possa
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore dei
soggetti  beneficiari  del  presente  provvedimento,  per  la
somma complessiva di € 200.000,00;

- è stato accertato che le previsioni di pagamento a valere
sull’anno  2024  sono  compatibili  con  le  prescrizioni
previste  dall'art.  56,  comma  6,  del  citato  D.Lgs.  n.

pagina 4 di 10



118/2011 e ss.mm.ii.;

Attestato  che  i  finanziamenti  oggetto  del  presente
provvedimento non costituiscono aiuti di Stato ai sensi degli
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione
europea;

Visti:

 il D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art.
83, comma 3 lett. e), come modificato con Legge 24 aprile
2020, n. 27;

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, Abrogazione della L.R. 6/07/1977, n.
31  e  27  marzo  1972  n.4”  per  le  parti  in  essa  ancora
applicabili;

 le LL.RR. n. 18 e 19 del 28 dicembre 2023 e n. 10 del  1°
luglio 2024;

 la deliberazione n. 2291/2023, concernente: “Approvazione del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2024-2026” e ss.mm.;

Visti inoltre:

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

 la determinazione n. 2077 del 27/11/2023 avente ad oggetto
“Nomina del responsabile per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza”; 

Richiamato  l’art.  1,  commi  125  e  126,  della  Legge  n.
124/2017 modificata dal D.L. n. 34/2019, convertito con Legge
n. 58/2019;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamate infine le proprie deliberazioni n. 468/2017, n.

pagina 5 di 10



325/2022, n. 426/2022, n. 2360/2022, n. 2319/2023, n. 157/2024
e succ.mod. e n. 1276/2024;

 Viste inoltre le determinazioni dirigenziali n. 5595/2022,
n. 3697/2023 e n. 14040/2023;

 Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile del
procedimento non si trova in situazioni di conflitto, anche po-
tenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

Attestata la regolarità ammnistrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) la non ammissibilità della domanda di contributo presentata
dall’aggregazione con capofila PRO LOCO DI MONTIANO APS, per
tutto quanto dettagliato in premessa;

2) di ammettere a contributo i progetti presentati e risultati
ammissibili dal punto di vista amministrativo e tecnico, fino
ad  esaurimento  delle  risorse  disponibili,  secondo  quanto
riportato nella graduatoria che si approva in Allegato 1,
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per
l’importo di spesa ammessa indicato per ciascuno;

3) di  assegnare  e  concedere  i  contributi  per  gli  importi
indicati,  ai  soggetti  elencati  nell’Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale del presente atto, per un totale
complessivo  di  €  200.000,00,  per  la  realizzazione  dei
programmi presentati;

4) di  imputare  la  somma  di  €  200.000,00,  registrata  al  n.
3024010541 di impegno, sul Capitolo U25668 "Contributi alle
pro-loco per la valorizzazione e l'animazione turistica e
delle risorse naturali, ambientali, artistiche, storiche e
culturali  dei  territori  regionali  (art.  7,  L.R.  25  marzo
2016, n. 5)" del bilancio finanziario gestionale 2024-2026,
anno  di  previsione  2024,  approvato  con  deliberazione  di
Giunta regionale n. 2291/2023 e succ. mod. che presenta la
necessaria  disponibilità  ed  in  relazione  al  quale,  in
attuazione del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la stringa
concernente la codificazione della Transazione elementare è di
seguito espressamente indicata:

pagina 6 di 10



c
a
p
i
t
o
l
o

m
i
s
s
i
o
n
e

P
r
o
g
r
a
m
m
a

C
o
d
i
c
e

E
c
o
n
o
m
i
c
o

C
O
F
O
G

T
r
a
n
s
a
z
i
o
n
e

U
E

S
I
O
P
E

C
.
I
.
 
S
p
e
s
a

G
e
s
t
i
o
n
e

o
r
d
i
n
a
r
i
a

U25668 07 01  U.1.04.04.01.001 04.7 8 1040401001 3 3

e che in relazione ai codici CUP si rinvia allegato 1 parte
integrante del presente atto;

5) che  alla  liquidazione  ed  alla  richiesta  di  emissione  dei
titoli  di  pagamento  provvederà  il  dirigente  regionale
competente  con  propri  atti  formali,  ai  sensi  del  D.Lgs.
118/2011  e  ss.mm.ii.  ed  in  attuazione  delle  disposizioni
previste  dalla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1276/2024,  con  le  modalità  previste  dal  paragrafo  8)
dell'allegato 1 della predetta deliberazione n. 1078/2024;

6) che i beneficiari dei contributi previsti dal presente bando
devono  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art.  1,  commi  125  e  126  della  legge  n.  124/2017
modificata  dal  D.L.  n.  34/2019,  convertito  con  Legge  n.
58/2019;

7) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle
ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO e dalla direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D.lgs.;

8) che  per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  nella
presente determinazione si rinvia alle prescrizioni indicate
nella deliberazione n. 1078/2024 sopracitata;

9) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia-Romagna Telematico.

Fabio Longo

pagina 7 di 10



PROT. PROV. PRO LOCO CAPOFILA PUNTEGGIO % CONTRIBUTO NOTE

800183/2024 RA 5 30.000,00 26.200,00 3.800,00 74 70% 18.340,00  E98J24000930009 

823842/2024 RN 7 30.000,00 30.000,00  - 73 70% 21.000,00  E48J24000830009 

803238/2024 BO 9 30.000,00 30.000,00  - 72 70% 21.000,00  E28J24000930009 

0786524/2024 RE 5 30.000,00 30.000,00  - 70 70% 21.000,00  E48J24000840009 

859804/2024 BO 10 30.000,00 30.000,00  - 70 70% 21.000,00  E98J24000970009 

800976/2024 RA 5 30.000,00 30.000,00  - 70 70% 21.000,00  E88J24000770009 

784525/2024 FC 9 30.030,00 30.000,00 30,00 67 60% 18.000,00  E38J24000890009 

813179/2024 FC 9 30.000,00 30.000,00  - 66 60% 18.000,00  E38J24000900009 

810078/2024 FC 4 30.000,00 30.000,00  - 65 60% 18.000,00  E78J24000640009 

 805213/2024 MO 4 29.950,12 29.950,12  - 64 40,9394% 12.261,40  E68J24000460009 

ALTRE PROLOCO 
PARTECIPANTI 

ALL'AGGREGAZIONE

N. PRO LOCO 
AGGREGATE

IMPORTO 
PROGETTO 
RICHIESTO

IMPORTO 
AMMESSO

IMPORTO NON 
AMMISSIBILE

CODICE UNICO 
PROGETTO

Associazione Pro Loco di Casola 
Valsenio 
C.F. 81005680392

Casola Valsenio, Brisighella, 
Castel Bolognese, Faenza, 
Riolo Terme

 Non ammissible spesa per visite 
guidate a pagamento non ammesse 
dal bando  

Pro Loco Santarcangelo di Romagna 
APS 
C.F. 03295400406

Santarcangelo, Monte Fiore 
Conca, San Giovanni in 
Marignano, San Vito, 
Montegridolfo, Verrucchio, 
San Leo

Pro Loco Castello di Serravalle APS 
C.F. 92021290371

Castello di Serravalle, 
Casalecchio Meridiana, 
Crespellano, Monte San 
Pietro, Monteveglio, Sasso 
Marconi, Savigno, Zola 
Predosa, Bazzano

Pro Loco Marola APS 
C.F. 91004440359

Marola, Cavola, Casalgrande, 
Montecchio Emilia, 
Frassinoro

Associazione Turistica Pro Loco Castel 
San Pietro Terme APS C.F. 
01674091200

Casalfiumanese, Dozza, 
Castel del Rio, Mordano, 
Castel San Pietro, 
Tossignano, Castel Guelfo, 
Imola, Medicina,Ozzano

Associazione turistica Project Pro Loco 
Milano Marittima APS 
C.F. 02303720391

Milano Marittima, Fratta 
Terme, Pinarella Terraeventi, 
Riviera dei Pini Tagliata di 
Cervia, Savio

Associazione Pro Loco Terra del Sole 
APS
C.F. 80013360401

Terra Del Sole, Bocconi,  
Dovadola, Modigliana, 
Portico Di Romagna, San 
Benedetto in Alpe, Tredozio, 
Castocaro Terme, Rocca San 
Casciano

 Non ammissibile spesa per 
superamento soglia massima di 
importo di progetto prevista dal 
bando 

Pro Loco Chiusa d'Ercole APS 
C.F. 02126740402

Cusercoli Chiusa d'Ercole, 
Corniolo-Campigna, Spinello, 
Santa Sofia, Galeata, Borgo 
Pianetto, Civitella di 
Romagna, Premilcuore, San 
Zeno

Pro Loco Montecastello 
C.F. 90069050400

Monte Castello, Borello Valle 
del Savio, Mercato Saraceno, 
Sarsina

Pro Loco Albinea A.P.S.
C.F. 80038350353                                     
       

Albinea, Puianello Insieme, 
Montefiorino, Prignano sulla 
Secchia

 Contributo ridotto 
proporzionalmente per esaurimento 
risorse 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 10



807051/2024 MO 5 25.400,00 25.400,00  - 64 40,9394% 10.398,60  E18J24001060009 

753665/2024 FE 4 30.000,00 30.000,00  - 62

823841/2024 PC 4 29.500,00 29.500,00  - 61

772481/2024 BO 4 29.950,00 29.950,00  - 58

798598/2024 RA 5 30.000,00 30.000,00  - 57

807618/2024 PC 4 28.751,54 28.751,54  - 51

808314/2024 BO 4 20.825,77 20.825,77  - 44  Progetto non ammissibile 

TOTALE 494.407,43 490.577,43 3.830,00 200.000,00 

Vignola Terre di Ciliegie APS
C.F. 94199820369

Vignola, Savignano sul 
Panaro, Marano sul Panaro, 
Serramazzoni, Pavullo nel 
Frignano

 Contributo ridotto 
proporzionalmente per esaurimento 
risorse 

Associazione Pro Loco Codigoro  
C.F. 01026530384

Codigoro, Serravalle, Ariano 
ferrarese, Jolanda

 Progetto non finanziato per 
esaurimento risorse 

Pro Loco Amis ad San Niculò
C.F. 01716190333

Amis ad san niculo, 
Gossolengo, Gragnano, 
Monticelli d'Ongina

 Progetto non finanziato per 
esaurimento risorse 

Associazione Turistico Pro Loco 
Lizzano In Belvedere APS
C.F 02286991209

 Lizzano, Capugnano, La Cà, 
Castelluccio 

 Progetto non finanziato per 
esaurimento risorse 

Associazione Pro Loco Marina di 
Ravenna APS 
C.F. 01079310395

Marina di Ravenna, Casal 
Borsetti,  Lido di Savio, 
Marina Romea, Porto Corsini

 Progetto non finanziato per 
esaurimento risorse 

Pro loco Vigoleno APS                           
C.F. 90015480339

Vigoleno, Vernasca, Borla, 
Vezzolacca

 Progetto non finanziato per 
esaurimento risorse 

Pro Loco Pianoro APS                           
C.F 92023020370

Pianoro, Castenaso, 
Granarolo dell'Emilia, Loiano

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/24844

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


